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Spørgsmål fra Udenrigsudvalget til
udviklingsministeren af 29. november 2012.
URU alm.del – spørgsmål 43.

URU alm.del spørgsmål 43: 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 27. november 2012 om forslag om støtte fra 
staten til ulandsfrivillige, jf. URU alm. Del – bilag 53?”

Svar:

En række danske folkelige udviklingsorganisationer arrangerer ophold af kortere eller længere 
varighed for frivillige/volontører ved projekter i udviklingslande. Frivilligprogrammerne 
henvender sig overvejende til unge danskere og omfatter typisk tre hovedelementer: 
forberedelse, udlandsophold, og efterfølgende oplysningsarbejde i Danmark.

I dansk bistand – både den statslige og gennem de folkelige organisationer - har der de senere 
år været en tendens til at søge at besætte stillinger ved udviklingsprojekter med det stigende 
antal kvalificerede personer fra de lande, hvor projekterne gennemføres, eller fra andre lande i 
syd. Tilsvarende er man gået bort fra at yde støtte over udviklingsmidlerne til at finansiere 
udsendelse af danske frivillige til udviklingsprojekter i syd.

Det kan nævnes, at tyske bistandsmidler i modsætning til, hvad der er tilfældet i Danmark, 
anvendes til at finansiere et frivilligprogram, Weltwärts, som giver unge tyskere mulighed for at 
blive udsendt gennem en tysk organisation til et projekt i et tysk bistandspartnerland. 
Hovedparten af udgifterne i forbindelse med udsendelsen,  herunder rejse, ophold, forsikring 
og lommepenge, dækkes af staten. 

Det er vigtigt at få bredt kendskabet til udviklingsspørgsmål ud til flere danskere; og ikke 
mindst de unge er en vigtig målgruppe. Unge mennesker har stor glæde og udbytte af at kende 
til virkeligheden i et udviklingsland og et ophold som frivillig/volontør kan få stor betydning –
både for den enkeltes liv og for hans/hendes involvering i udviklingsspørgsmål fremover.

Den danske tilgang er imidlertid, at frivilligophold er en oplysningsaktivitet. Derfor er der i 
finansloven for 2013 (§ 06.33.01) lagt op til, at de danske organisationer kan få støtte til f.eks. 
træning og uddannelse af unge mennesker, inden de sendes ud som volontører i 
organisationens udviklingsarbejde. Det har hidtil været muligt for organisationerne at få støtte 
til oplysningsaktiviteter i Danmark op til 2 pct. af de bevilligede program- og projektudgifter. I 
FL 13 dispenseres fra grænsen på 2 pct., såfremt man ønsker tilskud til en ordning for 
udsendelse af frivillige unge danskere, primært i form af træning. Frivilligordningen skal knytte 
an til organisationens udviklingsarbejde.
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